haupt zugänglich ist, dem *vere scibile*, habe er sich nie geirrt; doch sei es nicht anstößig, dass er sich hinsichtlich zweier “nicht wirklich wissbarer” Gegenstände geirrt habe: des hier genannten Problems der Ewigkeit der Welt sowie der Zahl der “getrennten (körperlosen) Substanzen”. Das Motiv *errare humanum est* wurde auch von anderen mittelalterlichen Aristotelikern verharmlosend als Entschuldigungsgrund den maßlosen meist auf Averroes zurückgreifenden “Vergöttlichungen” des Philosophen entgegengestellt.²¹⁵ Lambert wählt diesen Topos als eine Umschreibung seiner

*“in principio creavit Deus caelum et terram”. Et huic positioni consentio: quia non credo, quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc; sicut nec ad Trinitatem, quamvis Trinitatem non esse sit impossibile; et hoc ostendit debilitas rationum quae ad hoc inducuntur pro demonstrationibus, quae omnes a philosophis tenentibus aeternitatem mundi positae sunt et solutae: [...] Dico ergo, quod ad neutram partem quaestionis sunt demonstrationes, sed probabiles vel sophisticae rationes ad utrumque. Et hoc significant verba philosophi dicentis quod sunt quaedam problemata de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit aeternus; unde hoc ipse demonstrare nunquam intendit: quod patet ex suo modo procedendi; quia ubicumque hanc quaestionem pertractat, semper adiungit aliquam persuasionem vel ex opinione plurium, vel approbatione rationum, quod nullo modo ad demonstratorem pertinet. Andererseits erklärt Thomas in anderem Zusammenhang, dass er die Weltewigkeits-These an sich für einen Irrtum hält; vgl. *De articulis fidei [...] ad archiepiscopum Panormitanum*, Pars 1, Nr. 601, Z. 22ff. Zu weiteren Thomasstellen s. Editions-Anm. 238-240 und OHM: *Die Stellung der Heiden*, S. 224-229. Zu demselben Gedankengang in Lamberts *Copulata* zum 8. Buch der Physik (Editions-Anm. 242) vgl. NEGRI: *La Quaestio*, S. 432f.; HOENEN: *How the Thomists*, S. 192f. und DUHEM: *Le système*, Bd. 10, S. 154f., zu der ganz ähnlichen Behandlung des Problems in Lamberts Physik-Kommentar (erste Ausgabe von 1485), was die langjährige Beschäftigung des Autors mit dieser Frage beleuchtet.*

²¹⁵ Vgl. BIANCHI: *Aristotele fu un uomo*, S. 509-534; IMBACH: *Aristoteles in der Hölle*, S. 299f. Besonders einleuchtend ist hierzu Albert der Große: *In Physicam* VIII 1, 14, *Opera omnia*, ed. A. BORGNET, Paris 1890-99, Bd. III, S. 553: *Dicet autem fortasse aliquis nos Aristotelem non intellexisse, et ideo non consentire verbis eius: vel quod forte ex certa scientia contradicamus ei quantum ad hominem, et non quantum ad rei veritatem. Et ad illum dicimus, quod qui credit Aristotelem fuisse deum, ille debet credere quod nunquam erravit. Si autem credit ipsum esse hominem, tunc procul dubio errare potuit sicut et nos.* Zur “Vergöttlichung” vgl. die im Epilog von Dritten zitierte Averroes-Stelle (Editions-Anm. 338). Lambert selbst scheint darin den Satz: *nec quispiam in eius verbis invenit errorem aliquius quantitatis* zu präzisieren, indem er der Unfehlbarkeit des Philosophen im